پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)

دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان

دوره جدید، سال چهارم، شماره اول (پیاپی ۱۳)، بهار ۱۳۹۱، ص ۱۳۰-۱۱۳

ملاحظات در مفهوم عدالتخانه

(۱۳۲۴ه.ق / ۱۹۰۶م)

دکتر علیرضا ملائی توانی*

چکیده

با آن که در جریان مهاجرت صغری مهم‌ترین خواسته معترضان عدالتخانه بود اما نه در آن زمان و نه پس از آن مورخان، خاطره نگاران و محققان چندان که باید تأملی در مبانی و ماهیت آن نکرده اند. از این رو، این مقوله همچنان به عنوان یکی از ابهامات تاریخ مشروطه باقی مانده و باعث برداشت‌ها و قضاوت‌های مختلفی شده است.

- آبراهامیان، یرواند (۱۳۸۰) **ایران بین دو انقلاب**، ترجمه احمد گل محمدی و محمد ابراهیم فتاحی، تهران: نشر نی.
- آدمیت، فریدون (۱۳۸۵) **اندیشه ترقی و حکومت قانون (عصر سپهسالار)**، تهران: انتشارات خوارزمی.
- آجودانی، ماشاءالله (۱۳۸۳) **مشروطه ایرانی**، تهران: اختران.
- آفاری، ژانت (۱۳۷۹) **انقلاب مشروطیت ایران ۱۹۰۶-۱۹۱۱ م. / ۱۲۸۵-۱۲۹۰ ش**، ترجمه رضا رضائی، تهران: نشر بیستون.
- آوری، پیتر (۱۳۷۹) **تاریخ معاصر ایران از تاسیس تا انقراض سلسله قاجاریه**، ترجمه محمد رفیعی مهرآبادی، تهران: عطائی.
- احتشام السلطنه، مهدی (۱۳۶۲) **خاطرات احتشام السلطنه**، به کوشش محمد مهدی موسوی، تهران: زوار.